limpia (libre de contaminantes) para tomar, 
cocinar, asearse.

SALUDOS

Palabras del
Presidente de la
Academia de Ciencias

Dr. LUIS SCHEKER ORTÍZ
Presidente

ACADEMIA DE CIENCIAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

Los manglares.

•	 En la actualidad, hay ochocientos ochenta y 
cuatro (884) millones de personas que viven sin 
agua potable.

•	 En el año 2025, se estima mil ochocientos (1,800) 
millones de personas vivirán en países o regiones 
con escasez absoluta de agua.

Como se puede ver, el manejo adecuado del agua y de 
los espacios ecosistémicos que la generan, es un problema 
clave a nivel mundial, constituye una cuestión de vida o

[...]

contaminada filtrando residuos peligrosos, amortiguado-
res de fenómenos naturales, proveen biodiversidad, fijan 
carbono y ayudan a luchar contra el cambio climático, 

proporcionan inspiración espiritual y un espacio para la 
cultura y el esparcimiento.

En nuestro país, se han inventariado unos diecinueve 
mil (19,000) humedales, entre los que se destacan, que 
a su vez están designados por la Convención RAMSAR, 
como Humedales de Importancia Internacional: el Parque 
Nacional Lago Enriquillo e Isla Cabritos, los humedales 
del Parque Nacional Jaragua, el Refugio de Vida Silvestre